

Giovanni Sardagna
 Tenaris
 1-888-300-5432
 www.tenaris.com

Tenaris anuncia los resultados del primer trimestre de 2010

La información financiera y operativa incluida en este comunicado de prensa está basada en estados contables intermedios consolidados condensados no auditados, preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y presentados en dólares estadounidenses (US\$).

Luxemburgo 5 de mayo de 2010 - Tenaris S.A. (NYSE, Buenos Aires y México: TS y MTA Italia: TEN) (“Tenaris”) anunció hoy los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2010 comparados con los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2009.

Resumen de los resultados del primer trimestre de 2010

(Comparación con el cuarto trimestre y el primer trimestre de 2009)

	T1 2010	T4 2009		T1 2009	
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	1.638,7	1.847,2	(11%)	2.434,3	(33%)
Resultado operativo (millones de US\$)	309,3	330,6	(6%)	685,6	(55%)
Ganancia del periodo (millones de US\$)	222,2	240,8	(8%)	393,1	(43%)
Ganancia del período atribuible a los accionistas de la Compañía (millones de US\$)	219,5	222,4	(1%)	366,0	(40%)
Ganancia por ADS (US\$)	0,37	0,38	(1%)	0,62	(40%)
Ganancia por acción (US\$)	0,19	0,19	(1%)	0,31	(40%)
EBITDA (millones de US\$)	435,4	459,6	(5%)	807,4	(46%)
Margen de EBITDA (% de ingresos por ventas netos)	27%	25%		33%	

Nuestros resultados del primer trimestre se vieron afectados por una disminución significativa en los resultados de nuestro segmento operativo de Proyectos, en el cual las ventas del trimestre fueron las más bajas de los últimos tres años. En nuestro segmento operativo principal de Tubos, el resultado operativo aumentó con respecto al trimestre anterior debido a que los menores costos generados por eficiencias operativas compensaron la caída de los precios de venta promedio. Las ventas continuaron mostrando una fuerte recuperación en América del Norte y se prevé que las ventas en Medio Oriente y África se recuperarán en los próximos trimestres de los niveles mínimos registrados en este trimestre.

Los flujos de efectivo originados en actividades operativas se mantuvieron positivos y redujimos nuestra inversión en capital de trabajo en un monto adicional de US\$124,2 millones. Nuestra posición neta de



caja (deuda financiera total menos efectivo y otras inversiones corrientes) alcanzó US\$947,4 millones al 31 de marzo de 2010.

Situación del mercado y perspectivas

Durante el primer trimestre de 2010, los precios globales del petróleo se mantuvieron estables, con una tendencia al alza que sirvió de respaldo para las actividades de inversión en la mayoría de las regiones. Sin embargo, el precio del gas en América del Norte continuó fluctuando en niveles relativamente bajos y cayó hacia fines del trimestre, reflejando niveles prolíficos de producción en los campos de gas *shale*.

La actividad de perforación, medida por la cantidad de equipos de perforación en actividad según datos publicados por Baker Hughes, aumentó tanto en los mercados internacionales como en América del Norte. El número de equipos de perforación a nivel internacional durante el primer trimestre aumentó 5% en comparación con el cuarto trimestre de 2009, y el número de equipos de perforación en EE.UU. y Canadá durante el primer trimestre fue 21% y 69% mayor, respectivamente, que el número registrado en el cuarto trimestre de 2009.

Con los niveles de actividad actualmente en recuperación y los inventarios en niveles más razonables, esperamos que las ventas en nuestro segmento operativo de Tubos aumenten en los próximos trimestres en la mayoría de las regiones, particularmente en América del Norte, Medio Oriente y África. Sin embargo, las ventas en nuestro segmento de Proyectos continuarán viéndose afectadas por bajos niveles de despachos en los próximos dos trimestres, aunque se prevé que se recuperarán en el cuarto trimestre.

Los costos de nuestra materia prima y del acero aumentaron en forma significativa durante el año en curso. Los precios del mineral de hierro aumentaron en forma particularmente significativa. Los principales fabricantes de acero aceptaron la fijación trimestral de precios para el mineral de hierro en función de los precios del mercado *spot*, poniendo fin a 40 años de determinación de precios contractuales anuales. Es probable que ello derive en una mayor volatilidad de los precios de nuestra materia prima. Los precios de los tubos también están aumentando pero hasta el momento no han alcanzado los mismos índices registrados por los aumentos correspondientes a la materia prima. No obstante, prevemos que los precios de los tubos continuarán aumentando y que podremos mantener nuestros márgenes operativos durante todo el año.

Asamblea Anual Ordinaria de Accionistas

La asamblea anual ordinaria de accionistas de la Compañía se llevará a cabo el 2 de junio de 2010 a las 11.00 a.m. en Luxemburgo. Se puede obtener la convocatoria a asamblea y el orden del día, el Cuaderno del Informe sobre la Asamblea de Accionistas y el informe anual 2009 de la Compañía a través de nuestra página web www.tenaris.com/investors o llamando al (352) 26-47-89-78 (dentro de



Luxemburgo), al 1-800-555-2470 (dentro de EE.UU.) o al + 1-267-468-0786 (dentro de cualquier otra jurisdicción).

Análisis de los resultados del primer trimestre de 2010

Volumen de ventas (toneladas métricas)	T1 2010	T1 2009	Aumento /(Disminución)
Tubos - sin costura	467.000	579.000	(19%)
Tubos – con costura	139.000	110.000	26%
Total tubos	606.000	689.000	(12%)
Proyectos – con costura	34.000	84.000	(60%)
Total	640.000	773.000	(17%)

Tubos	T1 2010	T1 2009	Aumento /(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)			
América del Norte	676,4	1.015,8	(33%)
América del Sur	203,0	249,3	(19%)
Europa	199,3	262,6	(24%)
Medio Oriente y África	249,3	395,3	(37%)
Lejano Oriente y Oceanía	82,4	167,6	(51%)
Ingresos por ventas netos	1.410,4	2.090,6	(33%)
Costo de ventas (% de ventas)	59%	53%	
Resultado operativo (millones de US\$)	279,1	641,3	(56%)
Resultado operativo (% de ventas)	20%	31%	

Los ingresos por ventas netos de productos y servicios tubulares disminuyeron 33% a US\$1.410,4 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con US\$2.090,6 millones en el primer trimestre de 2009 debido a una reducción de 12% en el volumen de ventas y a una disminución de 23% en los precios de venta promedio. En América del Norte, las ventas disminuyeron a pesar de la mayor demanda de productos OCTG debido a menores precios de venta y la reducida demanda de tubos de conducción y tubos mecánicos. Las ventas en América del Sur se vieron afectadas por menores niveles de demanda en Venezuela y precios más bajos en toda la región. En Europa, a pesar de que la demanda de tubos mecánicos aumentó, las ventas se vieron afectadas por menores precios y por una menor demanda de los sectores energéticos. Las ventas en Medio Oriente y África se vieron afectadas por menores despachos de productos OCTG y tubos de conducción. Las ventas en Lejano Oriente y Oceanía se vieron afectadas por menores despachos y precios más bajos en toda la región.

Proyectos	T1 2010	T1 2009	Aumento /(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	93,2	222,2	(58%)
Costo de ventas (% de ventas)	68%	70%	
Resultado operativo (millones de US\$)	8,5	49,0	(83%)
Resultado operativo (% de ventas)	9%	22%	



Los ingresos por ventas netos de tubos para proyectos de ductos disminuyeron 58% a US\$93,2 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con US\$222,2 millones en el primer trimestre de 2009, reflejo de menores niveles de entregas a proyectos de gasoductos y otros proyectos de ductos en Brasil y Argentina. La disminución del margen operativo reflejó un nivel muy bajo de despachos durante el trimestre.

Otros	T1 2010	T1 2009	Aumento /(Disminución)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	135,1	121,5	11%
Costo de ventas (% de ventas)	73%	90%	
Resultado operativo (millones de US\$)	21,7	(4,7)	562%
Resultado operativo (% de ventas)	16%	(4%)	

Los ingresos por ventas netos de otros productos y servicios aumentaron 11% a US\$135,1 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con US\$121,5 millones en el primer trimestre de 2009. Los márgenes operativos se recuperaron debido al aumento de las ventas y a que nuestro negocio de *conduit* eléctricos en EE.UU. volvió a registrar ganancias.

Los gastos de comercialización y administración aumentaron como porcentaje de los ingresos por ventas netos a 21,2% en el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2010 en comparación con 15,9% en el mismo trimestre de 2009, principalmente debido al efecto de los gastos fijos sobre menores ingresos.

Los gastos netos por intereses disminuyeron a US\$12,9 millones en el primer trimestre de 2010 en comparación con un gasto neto por intereses de US\$34,6 millones en el mismo período de 2009.

Otros resultados financieros generaron una ganancia de US\$7,7 millones durante el primer trimestre de 2010, en comparación con una pérdida de US\$36,4 millones durante el primer trimestre de 2009. Estos resultados reflejan principalmente las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio y por cambios en el valor de mercado de los instrumentos derivados y son parcialmente compensados por cambios en nuestro patrimonio neto. Estos resultados son principalmente atribuibles a variaciones en los tipos de cambio de las monedas funcionales de nuestras subsidiarias (diferentes al dólar estadounidense) respecto al dólar estadounidense, de acuerdo con las NIIF.

El resultado de inversiones en sociedades asociadas generó una ganancia de US\$23,5 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con una pérdida de US\$8,6 millones en el primer trimestre de 2009. Estos resultados derivaron principalmente de nuestra participación accionaria en Ternium (NYSE:TX).

El cargo por impuesto a las ganancias ascendió a US\$105,4 millones en el primer trimestre de 2010, equivalente a 35% de la ganancia por operaciones continuas antes del resultado de inversiones en sociedades asociadas y del impuesto a las ganancias, comparado con US\$205,1 millones, ó 33% de la ganancia antes del resultado de inversiones en sociedades asociadas y del impuesto a las ganancias, en el



primer trimestre de 2009. La tasa de impuestos aplicable a nuestras operaciones en México aumentó durante 2010 y es probable que se refleje en una mayor tasa de impuestos global para la Compañía.

La ganancia atribuible a la participación minoritaria ascendió a US\$2,7 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con US\$27,0 millones en el mismo trimestre de 2009.

Flujo de efectivo y liquidez

El flujo de efectivo originado en actividades operativas en el primer trimestre de 2010 ascendió a US\$436,3 millones, en comparación con US\$763,4 millones durante el primer trimestre 2009. El capital de trabajo disminuyó US\$124,2 millones durante el trimestre.

Las inversiones en activos fijos e intangibles ascendieron a US\$158,0 millones en el primer trimestre de 2010, en comparación con US\$119,8 millones en el primer trimestre de 2009. Es probable que nuestras inversiones en activos fijos e intangibles continúen aumentando durante el año como resultado del avance en la construcción de nuestro nuevo laminador en México y de mayores inversiones en nuestro sistema industrial.

Durante el primer trimestre de 2010, nuestra posición neta de caja (deuda financiera total menos efectivo y otras inversiones corrientes) aumentó US\$271,6 millones, alcanzando US\$947,4 millones al 31 de marzo de 2010.

Principales tenedores registrados

El 5 de mayo de 2010, Aberdeen Asset Management PLC's Fund Management Operating Subsidiaries informó a Tenaris, conforme lo dispuesto en la Ley de Transparencia de Luxemburgo, que al 30 de abril de 2010, es considerado el beneficiario último de 59,077,316 acciones ordinarias de Tenaris, con un valor nominal de US\$ 1.00 por acción, que representan el 5.0% del capital emitido y derechos a voto de Tenaris.

Algunas de las declaraciones que aparecen en este comunicado de prensa son "declaraciones a futuro" basadas en la opinión y suposiciones actuales de los directivos, e involucran riesgos previstos e imprevistos que podrían provocar que los resultados, el desempeño y los acontecimientos difirieran materialmente de los expresados o sugeridos por dichas declaraciones. Los riesgos incluyen, aunque no se limitan a, aquellos que surgen de la incertidumbre en cuanto a los precios futuros del petróleo y gas y su efecto sobre los programas de inversión de las compañías petroleras y de gas.



Estado de resultado intermedio consolidado condensado

(Valores expresados en miles de USD, excepto menciones específicas)

	Período de tres meses finalizado el 31 de marzo,	
	2010	2009
	(No auditados)	
Operaciones continuas		
Ingresos por ventas netos	1,638,721	2,434,288
Costo de los productos vendidos	(987,043)	(1,363,312)
Ganancia bruta	651,678	1,070,976
Gastos de comercialización y administración	(347,387)	(387,080)
Otros ingresos (egresos) operativos netos	5,049	1,746
Resultado operativo	309,340	685,642
Intereses ganados	7,148	4,574
Intereses perdidos	(20,069)	(39,147)
Otros resultados financieros	7,691	(36,359)
Ganancia antes de los resultados de inversiones en compañías asociadas y del impuesto a las ganancias	304,110	614,710
Ganancia (pérdida) de inversiones en compañías asociadas	23,526	(8,579)
Resultado antes del impuesto a las ganancias	327,636	606,131
Impuesto a las ganancias	(105,426)	(205,074)
Ganancia por operaciones continuas	222,210	401,057
Operaciones discontinuas		
Resultado por operaciones discontinuas	-	(7,962)
Ganancia del período	222,210	393,095
Atribuible a:		
Accionistas de la Compañía	219,549	366,047
Participación minoritaria	2,661	27,048
	222,210	393,095



Estado de posición financiera intermedio consolidado condensado

(Valores expresados en miles de USD)

31 de marzo de 2010

(No auditados)

31 de diciembre de 2009

ACTIVO

Activo no corriente

Propiedades, planta y equipo, netos	3,323,522		3,254,587	
Activos intangibles, netos	3,635,435		3,670,920	
Inversiones en compañías asociadas	631,410		602,572	
Otras inversiones	33,299		34,167	
Activo por impuesto diferido	203,426		197,603	
Otros créditos	102,205	7,929,297	101,618	7,861,467

Activo corriente

Inventarios	1,820,265		1,687,059	
Otros créditos y anticipos	225,421		220,124	
Créditos fiscales	194,079		260,280	
Créditos por ventas	1,170,072		1,310,302	
Activos disponibles para la venta	21,572		21,572	
Otras inversiones	645,780		579,675	
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,631,919	5,709,108	1,542,829	5,621,841

Total del Activo

13,638,405

13,483,308

PATRIMONIO NETO

Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Compañía

9,322,599

9,092,164

Participación Minoritaria

619,934

628,672

Total del Patrimonio Neto

9,942,533

9,720,836

PASIVO

Pasivo no corriente

Deudas bancarias y financieras	653,770		655,181	
Pasivo por impuesto diferido	839,869		860,787	
Otras deudas	196,845		192,467	
Previsiones	84,669		80,755	
Deudas comerciales	3,228	1,778,381	2,812	1,792,002

Pasivo corriente

Deudas bancarias y financieras	676,572		791,583	
Deudas fiscales	286,498		306,539	
Otras deudas	221,326		192,190	
Previsiones	30,142		28,632	
Anticipos de clientes	66,684		95,107	
Deudas comerciales	636,269	1,917,491	556,419	1,970,470

Total del Pasivo

3,695,872

3,762,472

Total del Patrimonio Neto y del Pasivo

13,638,405

13,483,308



Estado de flujos de efectivo intermedio consolidado condensado

	Período de tres meses finalizado el 31 de marzo,	
	2010	2009
(Valores expresados en miles de USD)		
Flujos de efectivo de actividades operativas	(No auditados)	
Ganancia del período	222,210	393,095
Ajustes por:		
Depreciaciones y amortizaciones	126,028	121,741
Impuesto a las ganancias devengado neto de pagos	(28,258)	(150,496)
(Ganancia) pérdida de inversiones en compañías asociadas	(23,526)	8,459
Intereses devengados netos de pagos	9,047	24,167
Variaciones en provisiones	5,424	(11,475)
Variaciones en el capital de trabajo	124,247	387,945
Otros, incluyendo el efecto de conversión monetaria	1,100	(9,989)
Flujos netos originados en actividades operativas	436,272	763,447
Flujos de efectivo de actividades de inversión		
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo y de activos intangibles	(157,962)	(119,829)
Adquisición y disminución de participación minoritaria	(27)	(5,942)
Efectivo por venta de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	2,910	2,579
Dividendos y distribuciones recibidas de compañías asociadas	1,472	940
Inversiones financieras de corto plazo	(66,105)	(17,250)
Flujos de efectivo aplicados en actividades de inversión	(219,712)	(139,502)
Flujos de efectivo de actividades de financiación		
Tomas de deudas bancarias y financieras	198,323	194,745
Pagos de deudas bancarias y financieras	(307,045)	(340,683)
Flujos de efectivo aplicados a actividades de financiación	(108,722)	(145,938)
Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo	107,838	478,007
Variaciones en el efectivo y equivalentes de efectivo		
Al inicio del período	1,528,707	1,525,022
Efecto de las variaciones en los tipos de cambio	(11,636)	(34,322)
Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo	107,838	478,007
Al 31 de marzo,	1,624,909	1,968,707
	Al 31 de marzo de,	
Efectivo y equivalentes de efectivo	2010	2009
Efectivo y depósitos bancarios	1,631,919	1,980,586
Descubiertos bancarios	(7,010)	(11,879)
	1,624,909	1,968,707